*demandoient pour être pleines et accomplies. Un Dieu ne fait rien à demi, et il n'y peut avoir de vuide dans ses œuvres, elles ont nécessairement toute la perfection et la plénitude de sainteté et de mérite qu'elles sont capables d'avoir. Au 12^e Entretien pour le 2^e Dimanche d'après la Pentecôte (tom. 3, p. 403)), de sorte que si votre Dieu, étoit, comme vous dites, tout puissant, infiniment bon /241/ et infiniment sage, il auroit certainement très sagement et très parfaitement bien fait et ordonné toutes choses. Il y a un axiome en philosophie qui dit que *quidquid recipitur, ad modum recipientis recipitur*. Si cet axiome est vrai, il n'est pas moins vrai de dire: *quidquid fabricatur, ad modum fabricantis fabricatur*, de sorte que si c'eût été un être et un ouvrier tout puissant et infiniment parfait, qui eût fait toutes choses, il les auroit infailliblement fait toutes parfaites et par conséquent sans aucun vice et sans aucun défaut. Mais bien loin de voir que toutes choses soient dans ce noble, dans cet heureux et dans ce desirable état de perfection, on voit au contraire qu'elles sont toutes dans le dérèglement, dans le désordre, dans la confusion et dans un triste et fâcheux état de misères et d'infirmités. Quelle apparence y auroit-il donc qu'elles aient été faites et qu'elles soient gouvernées ainsi par un Être tout puissant, infiniment parfait, infiniment bon et infiniment sage [?] Il n'y en a certainement aucune apparence.*

Il est sûr qu'il seroit de la bonté et de la sagesse et même de la gloire d'un Être infiniment parfait de se faire parfaitement connoître et aimer d'un chacun, car *le propre du bien* suivant la maxime reçue, *est de se communiquer; bonum est sui diffusivum*. Plus une bonté est grande, plus elle doit se communiquer et s'étendre, plus elle doit se faire sentir et se faire aimer; et par conséquent une bonté et une sagesse qui seroient infiniment parfaites ne manqueroient pas de se communiquer parfaitement, en se faisant parfaitement connoître et aimer. En effet que seroit-ce d'un bien qui ne se communiqueroit en nulle façon, c'est-à-dire qui ne se feroit point sentir ni connoître en aucune manière [?] Ce seroit un bien qui demeureroit entièrement inutile; c'est ce qui nous est même marqué dans un de nos prétendus s^{ts} Livres. *Quelle utilité, dit l'Ecclesiastique, y a-t'il dans une sagesse, ou dans un trésor, qui demeurent cachés ? Il n'y a, dit-il, aucune utilité dans l'un ni dans l'autre. Sapientia absconsa et thesaurus invisus: quae utilitas in utrisque ? (Eccli, 20.32). Celui, dit-il, qui cache ses défauts et ses imperfections vaut mieux ou fait mieux que celui [qui] cache sa sagesse et ses vertus. Melior est qui coelat insipientiam suam,*

quam homo qui abscondit sapientiam suam. C'est pour cela aussi qu'il est dit dans un de leurs pretendüs saints prophetes que *la gloire du seigneur Dieu paroitra partout et que toute chair entendra la parole du seigneur. Revelabitur gloria Domini, et videbit omnis caro pariter quod os Domini locutum est (Isai., 40.5).* Dans un autre prophete il est dit que *la gloire du Seig' sera tellement visible et manifeste partout que personne n'aura plus besoin d'instruction pour apprendre à la connoitre. Je mettrai ma loy, dit Dieu, dans leurs entrailles, je l'écrirai dans leur cœur. / Dabo legem meam in visceribus eorum, et in corde eorum scribam eam (Jer., 31.33).* Personne, dit-il, *n'aura plus besoin d'enseigner son frere, ni son voisin, pour apprendre à me connoitre parce que tous me connoîtront, depuis le plus petit jusques au plus grand, non docebit ultra vir proximum suum, et vir fratrem suum dicens cognosce Dominum: omnes enim cognoscent me a minimo eorum usque ad maximum (Jer., 31.34).* Et non seulement il dit qu'il se fera connoitre ainsi, mais il dit même qu'il se fera connoitre et qu'il se fera même aussi louer et glorifier par les bestes sauvages; *les bestes des champs, dit-il, les dragons, les serpens et les autruches me glorifieront. Glorificabit me bestia agri, dracones et struthiones (Isai., 43.20).* Car je vais, dit-il, *faire toutes choses nouvelles. Ecce ego facio nova.*

Selon donc le dire de ces prophetes, Dieu s'attribüe lui-même cette gloire de se faire ainsi connoitre et glorifier, il se l'attribüe preferablement à tout autre, il dit qu'il est jaloux de sa gloire et qu'il ne la communiquera à personne. *Je suis le Seig', dit-il, je suis un Dieu fort et puissant qui est jaloux de sa gloire. J'empecherai, dit-il, que mon nom soit blasphemé; je l'empecherai, dit-il, pour l'amour de moi-même, et je ne donnerai point ma gloire à personne, Ego sum Dominus, Deus tuus fortis zelotes, visitans iniquitatem patrum in filios in tertiam et quartam generationem eorum qui oderunt me; propter me, propter me faciam, ut non blasphemem, et gloriam meam alteri non dabo (Exod., 20.5).* C'est ce qu'il confirmeroit encore lui-même par serment et par jurement, comme pour une plus grande assurance de la verité de ses paroles. *J'ai juré par moi-même, dit-il, j'ai juré verité, et justice, ma parole s'accomplira; tout genöüil flechira sous moy, et chaqu'un me glorifiera, in memetipso juravi, egredietur de ore meo justitiae verbam et non revertetur, quia mihi curvabitur omne genu, et jurabit omnis lingua.* Il est donc clair et visible, par les raisons et par les temoignages que je viens de citer, qu'il seroit de la bonté, de la sagesse et même de la gloire d'un Dieu, c'est-à-dire d'un Etre infiniment parfait, de se